SDC/ | NV Si PuCol Fecha Hoj a

Informe de inspecci 6n principal 25/ 10/ 12 1
17- 2502- 012. 00 Juananbu
Regional .........: 17 Nari fio
Ruta.............: Troncal de Cccidente
Carretera........: Pasto - Mjarras
Lado de la car...: O
Abscisa..........: 50+0400
No del registro..: 4338
Ao de construccién....................: 1976

Afo de la daltima reconstruccion........:

Paso Superior/Inferior.................. S
Dir. de abs. de la carretera principal.: O
Requisitos de la inspecciéon............: 1 Gua con canastilla (snooper)
Recol ecci 6n de datos : Fecha...........: 2012.05.31
Iniciales....... ;. JHME
Posi ci 6n geogr afi ca. .
Latitud: 1 gra 30,97 min N Longitud: 77 gra 18,6 nin O Altitud: 879 m
Ceonetria: Nimero de luces.............: 4
Longitud de la luz nenor (m: 20, 00
Longitud de la luz mayor (m: 90, 40
Longitud total .......... (m: 200, 00
Ancho del tablero........ (m: 9,00
Ancho del separador...... (m: 0, 00
Ancho del andén izquierdo(m: 0, 00
Ancho del andén derecho..(m: 0, 00
Ancho de | a cal zada...... (m: 7,50
Ancho entre bordillos....(m: 8, 00
Ancho del acceso......... (m: 7,50
Area.................... (nm2): 1800, 00
Altura de pilas.......... (m: 51,70
Altura de estribos....... (m: 6,70
Long. de apoyos en pilas.(n): 1,00
Long. de apoyos en estrib(m: 1,10
Puente en terraplén....(S/N): N
Curval/tangente......... (aT: T
Esviajamento.......... (gra):
Superestructura, tipo principal
Disefio tipo............ ..t N
Tipo de la estructuraci én transver...: 30 Trabe cajo6n, 1 cajon
Tipo de la estructuracién longitud...: 41 Pértico, seccidn variable
Material.......... ... ... ... .. .. .....: 30 Concreto presforzado, in situ
Superestructura, tipo secundario:
Disefio tipo............iviiiinn..s N
Tipo de la estructuraci én transver...: 30 Trabe cajo6n, 1 cajon
Tipo de la estructuracién longitud...: 10 Sinpl. apoyado, secc. const.

Material.......... ... ... ... .. .. .....: 30 Concreto presforzado, in situ
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Subestruct ur a:

Estribos.: Tipo.......................
Material ..................:
Tipo de cinentacion.......:
Pilas....: Tipo.... oo
Material ..................:
Tipo de cinentacion.......:
Det al | es:
Tipo de baranda. .....................:
Ti po de superficie de rodadura.......:

Ti po

Ti po
Ti po
Ti po
Ti po
Ti po
Ti po

de

de
de
de
de
de
de

junta de expansion...........:

apoyos
apoyos
apoyos
apoyos
apoyos
apoyos

fijos en estribos.....:
nmovi l es en estribos. ..

fijos en pilas........:
moviles en pilas......:
fijos en vigas........:
moviles en vigas......:

Municipio............ ... .. . . ...
Coeficiente de aceleracién...........:

Paso por el
Variante existe..........:

Vehicul o de disefio.......:
Cl ase de dist.

cauce.........:

HS 20 44
de carga..

10
21
92

20
21
92

40
10
12

91
30
91
91
91
91

E
0,25

Longi tud (kn):

Con al etas integrados
Concreto reforzado
Desconoci do

Col uma sol a
Concreto reforzado
Desconoci do

Pasam net a.
Asfalto
Pl acas vert.

pilastra concreto
/ angul os de acero

No aplicabl e
Pl acas de neopreno
No aplicabl e
No aplicabl e
No aplicabl e
No aplicabl e

Tabl 6n

139 Estado (BFR'M: R

1 Distribucién en 2 direcciones

Cbstacul o que cruza:
Tipo de obstéaculo......:
Ident. de |la carretera.
Nonmbre de |a carretera.
Lado de la carretera...
Abscisa................:

Gal i bo:
Sup.
Vert.

exterior
inferior....(

Proprietario.............:
Departanento.............:
Admi ni strador vial.......:
Proyectista..............:

Sefial i zaci 6n:

Carga maxima. . ...
Vel oci dad méx. . (k.p.h.):

Obser vaci ones:

Seccion 2 corresponde a tranmp de acceso sinpl emente apoyado | ado oeste.

30 Rio 6 arroyo

| : I M
l: 9,30 IM 78,00

1 1.NV
317 Nari fio

40

D:
D

Dm

DM 77,00 4, 00

E

puente cuenta con un estudi o de vul nerabilidad sismca por tesis de U de |los
ANDES, pl antea reforzam ento de pila seccion 2
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17- 2502- 012. 00 Juananbu
Resunmen cronol 6gi co: Fecha Acti vi dades
1996. 09. 17 | nspecci 6n princi pa
2001. 10. 13 | nspecci 6n princi pa
2012.05. 31 | nspecci 6n princi pa

U tinma inspecci6n principal

Fecha.................................. 2012.05.31
Iniciales......... ... ... . . . .. JHVE
Tienpo.. ... ... Sol eado
Tenperatura................... (gra. O: 42
Transito: TPDS.............ouuuiuiuon.s 1429
AUtOS % ....................: 47
Buses % .................... : 9
Camiones % .................: 44
Ao de | a proéxim inspeccioén principal: 2013

Obser vaci ones:

Se reconi enda realizar |la inspeccion especial. Se recon enda nover tuberia
entre el estribo de salida y las vigas principales, de nanera que no obstruya
el libre novimiento de | os apoyos.
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Nurmero de conponente
Trabaj o
- Descripci 6n del dafio
Ti po de daifio

Cal
i fi

Man
ten

I ns
Esp

Cbr as

de reparaci 6n

Fo

Can
ti

Cost o

tos

1 Superficie del puente
D: Repar aci 6n de pavi mento de asfalto
- Se presenta fisuras y piel de
cocodrilo en la carpeta de rodadura
de asfalto en | os accesos de
puente .
Desconposi ci 6n

2 Juntas de expansi 6n

B: Canbi 0 de junta de acero

- Se presentan perdida de dispositivo
de junta, se encuentran reparadas
i nadecuadanente con nadera, no
presentan sello | o que pernmte
infiltracion de agua a estribos

Infiltracién

3 Andenes/Bordil |l os
- Requiere mantenimento rutinario de
pintura de concreto

4 Bar andas
B: Repar aci 6n de baranda de acero
- Se presenta inpacto en baranda, con
perdi da de el ementos netalicos con
una |ongitud de 20 m en baranda
i zqui erda
| npacto

5 Conos/ Tal udes
D: Construcci 6n de cunet as
- Proceso erosivo en tal udes, por
escorrentia de aguas |l uvias
proveni entes de cunetas de |la
Carretera
Erosi 6n / socavaci 6n

6 Al etas
7 Estribos

8 Pil as

240

24

20

72

2012

2013

2013

16107

34322

1381

5182
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Nurmero de conponente

Trabaj o
- Descripci 6n del dafio
Ti po de daifio

Cal
i fi

Man
ten

I ns
Esp

Cbras de reparaci 6n

Fo

Can
ti

Cost o

tos

10

11

12

13

14

15

16

17

Apoyos

Z:Ora

- Se presenta restriccion de
nmovi m ento en apoyos sobre el
estribo de salida, generado por e
paso de tubo netalico entre e
estribo y las vigas |ongitudinales.

Otro

Losa

Vi gas/ Lar guer os/ Di af ragmas

D: I nyecci 6n de grietas

- Se evidencian fisuras transversal es
por cortante en el diafragma sobre
el estribo de salida. Se reconi enda
i nspecci on especi al

Dafio estr.(sobrecar./dis.insu)

El ement os de arco

Cabl es/ Pendol on. / Tor r es/ Maci z.
El ement os de ar madura

Cauce

O ros el ementos

Puente en general

Z:Ora

- Se presentan fisuras por cortante
en la viga diafragna sobre e
estribo de salida. Se reconienda
realizar la inspeccion de la
superestructura y el estudio y
di sefio de reforzaniento del puente.

Otro

Costo tota

18

2012

2012

10042

1050

40000

108084




